
 
COMUNE DI NEONELI 
       PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 07-05-2025 
 
Oggetto: Referendum popolari abrogativi del 08/09 giugno 2025: assegnazione spazi per la 
propaganda elettorale. 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  sette del mese di maggio, con inizio alle ore 10:00, in 
videoconferenza da remoto, si è riunita la Giunta Comunale composta dai signori: 
 

Cau Salvatore Sindaco P 
Demontis Mariella Vice Sindaco - Ass. A 
Murgia Ornella Assessore P 
Piras Ivano Assessore P 

 
Presenti n.      3 Assenti n.    1 
 
Assiste alla seduta e cura la redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Claudio 
Demartis. 
Verificato il numero legale, il Presidente  Cau Salvatore mette in discussione la proposta relativa 
all’oggetto.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 26 del 06.05.2025 presentata dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo. 
Premesso che sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31.03.2025 sono stati pubblicati i Decreti del Presidente 
della Repubblica emanati il 25.03.2025, con i quali sono stati indetti, per le giornate di domenica 8 e 
lunedì 9 giugno 2025, i referendum popolari abrogativi (ex art. 75 della Costituzione) su 5 quesiti in 
materia di lavoro e cittadinanza, con la seguente denominazione: 

1. «Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione»; 
2. «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»; 
3. «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi»; 
4. «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del subappaltatore 

per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 
conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 
Abrogazione»; 

5. «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza 
italiana». 

 
Richiamati nella materia in oggetto: 
- la L. n. 212/1956, recante norme per la disciplina della propaganda elettorale, la quale: 



 al comma 1 dell’art. 1, stabilisce che “L'affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti 
di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con 
liste di candidati o, nel caso di elezioni a sistema uninominale, da parte dei singoli candidati o dei 
partiti o dei gruppi politici cui essi appartengono, è effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò 
destinati in ogni comune”; 
 al comma 1 dell’art. 2, stabilisce che “In ogni comune la giunta municipale, tra il 33° e il 30° giorno 
precedente quello fissato per le elezioni è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione 
residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al 
primo comma dell'articolo 1, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa 
proporzione per tutto l'abitato”; 
 al comma 2 dell’art. 2, stabilisce che “Il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato, in 
base alla relativa popolazione residente, secondo la seguente tabella: 
da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3 …”; 
 all’art. 3, stabilisce che: “La giunta municipale, entro i tre giorni di cui all'articolo 2, provvede a 
delimitare gli spazi di cui al primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono le 
liste o le candidature uninominali ammesse. In ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una 
superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di 
metri 1 di altezza per metri 0,70 di base. L'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di 
ammissione delle liste o delle candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra le varie 
liste o i vari candidati.”; 
 
- l’art. 52, della L. n. 352/1970, “Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla iniziativa 
legislativa del popolo” ed in particolare il comma 3, che dispone: “Qualora abbiano luogo 
contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo politico che sia rappresentato in 
Parlamento, ai promotori di ciascun referendum e a coloro che presentino domanda ai sensi 
dell'articolo 4 della legge 4 aprile 1956, n. 212, sostituito dall'articolo 3 della legge 24 aprile 1975, n. 
130, spetta un unico spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda da richiedersi con 
unica domanda.”; 
 
- l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge n. 147/2013 che ha abolito la propaganda indiretta; 
 
- la circolare della Prefettura di Oristano n. 33 del 05/05/2025, avente ad oggetto: “Referendum 
abrogativi ex art 75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. Adempimenti in materia 
di propaganda elettorale. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori dei 
referendum.”. 
 
Accertato che la Prefettura di Messina, con nota prot. 45650 del 28.04.2025, ha reso noto che il 
Ministero dell’Interno, a seguito di apposito quesito presentato in merito all’assegnazione degli spazi 
per le affissioni di propaganda elettorale, ha trasmesso il seguente chiarimento. “….. di seguito a 
quesiti qui pervenuti e concernenti l’oggetto, si rammenta che, ai sensi dell’art. 52 della legge n. 
352/1970, poiché domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 avranno luogo contemporaneamente più 
referendum, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle 
affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, 
mentre ai promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per 
ogni referendum.” 
 
Considerato che il Comune di Neoneli rientra nella fascia di abitanti di cui sopra, avendo una 
popolazione residente al 31.12.2024 di n. 589 abitanti. 
 



Richiamata la propria deliberazione in data odierna, con la quale sono stati individuati i seguenti spazi 
da destinare alla propaganda elettorale diretta per i predetti referendum popolari: 
 

n. d’ordine centro abitato ubicazione riquadro o tabellone 

1 Neoneli Via Pietro Nenni 1 (uno) 
 
Considerato che, entro il 34° giorno antecedente le consultazioni, che per la consultazione in oggetto è 
scaduto il 05.05.2025, sono pervenute al protocollo del Comune n. 3 domande di attribuzione delle 
sezioni di spazio per la propaganda elettorale da parte di: 
 

 Denominazione Protocollo  
 

Eugenio Zoffili - Lega Salvini Premier n. 2412 del 12/08/2020 

1) Manca Roberta, delegata da Luigi Giove – 
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 
– Promotore Referendum 

n. 1462 del 28/04/2025 

2) Giampietro Comandini - Segretario 
regionale del Partito Democratico della 
Regione Sardegna 

n. 1546 del 05/05/2025 

3) Matteo Castangia – delegato di Alleanza 
Verdi e Sinistra 

n. 1552 del 06/05/2025 
   

 
Considerato che al Comitato promotore dei referendum spettano tanti spazi quanti sono i referendum di 
cui è promotore. 
 
Ritenuto di dover ripartire lo spazio individuato per la propaganda elettorale in n. 6 sezioni, ciascuna 
delle dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base, e di assegnarle ai predetti richiedenti secondo 
l’ordine di protocollazione delle domande. 
 
Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica da parte del Responsabile del 
Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000. 
 
Preso atto che non è stato acquisito sulla proposta il parere circa la regolarità contabile, in quanto il 
presente atto non comporta riflessi diretti né indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale 
dell’Ente. 
 
Unanime 
 

DELIBERA 
 
Di ripartire lo spazio individuato per l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di 
propaganda elettorale in occasione delle consultazioni referendarie del 08 e 09 giugno 2025 in n. 6 
sezioni, delle dimensioni ciascuna di metri 2 di altezza per metri 1 di base. 
 
Di assegnare a ciascun richiedente una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo il seguente 
prospetto: 
 

 denominazione protocollo  
 

Eugenio Zoffili - Lega Salvini Premier n. 2412 del 12/08/2020 

1) Manca Roberta, delegata da Luigi Giove – 
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 

n. 1462 del 28/04/2025 



– Promotore Referendum n. 1 
2) Manca Roberta, delegata da Luigi Giove – 

Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 
– Promotore Referendum n. 2 

n. 1462 del 28/04/2025 

3) Manca Roberta, delegata da Luigi Giove – 
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 
– Promotore Referendum n. 3 

n. 1462 del 28/04/2025 

4) Manca Roberta, delegata da Luigi Giove – 
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 
– Promotore Referendum n. 4 

n. 1462 del 28/04/2025 

5) Giampietro Comandini - Segretario 
regionale del Partito Democratico della 
Regione Sardegna 

n. 1546 del 05/05/2025 

6) Matteo Castangia – delegato di Alleanza 
Verdi e Sinistra 

n. 1552 del 06/05/2025 
   

 
Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Amministrativo e al Responsabile del 
Servizio Tecnico i conseguenti adempimenti gestionali, ciascuno per gli aspetti di competenza. 
 
All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. 267/2000, vista l’urgenza di darvi esecuzione. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Salvatore Cau 

Firmato Digitalmente 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Claudio Demartis 

Firmato Digitalmente 

 


